[image: image1.png]

浙商大教〔2018〕214号
浙江工商大学关于印发章乃器学院

创新实验班实施方案（试行）的通知

校内各部门：

现将《浙江工商大学章乃器学院创新实验班实施方案（试行）》予以印发，请遵照执行。

                               浙江工商大学

                              2018年7月2日

浙江工商大学章乃器学院创新实验班实施方案（试行）

为了进一步推进我校创新拔尖人才的培养，深化本科教学改革，体现创新拔尖人才跨学科融合培养理念，学校决定设立章乃器学院创新实验班。章乃器学院创新实验班的人才培养目标是：培养“三能”型拔尖人才，即能做创新课题、能出科研成果、能进入一流大学深造。

选拔办法及程序
（一）由全校各二级学院根据招生数确定的比例，选拔高考成绩好、入学后成绩优良、综合能力强且具有强烈的学习积极性的学生报送章乃器学院，章乃器学院组织面试选拔建班。
（二）每年3月份，章乃器学院会同招就处根据各学院本学年招生人数，按非工科3%、工科5%比例的初选名额下达各学院。各学院原则上按照学生高考成绩占70%，第一学期期末加权平均成绩占30%的比例，在符合条件的本院学生中选拔推荐有意向的优秀学生报送章乃器学院。各学院报送的优秀学生，由章乃器学院组织面试和选拔，公示结果无异议后，按每年度计划招收人数组建班级。
（三）章乃器学院每年计划在全校范围内选拔65人左右组成2个创新实验班，培养方向分别是“大数据商业人才班”（40人左右）和“管理型工程师班”（25人左右）。
二、课程设置
创新实验班采用个性化培养方案，构建“专业课程+跨学科叠加课程+强化性的公共课程+创新课题（项目）”组成的四位一体人才培养框架。

1.专业课程：学生需完成原专业毕业所需要的培养课程学分。

2. 跨学科叠加课程，14学分。每一届学生跨学科叠加课程计划表另行公布。

3. 创新实验班公共课程为：

（1）英语精进或跨文化沟通，4学分，可以替代原专业第四学期英语课程；学生通过托福考试95分或者雅思6.5分，可以自动获得该学分，具体折算分值另行公布。

（2）高等数学进阶（4学分，分层教学，以考研数学为基础）

英语精进或跨文化沟通课程为两个班级打通，学生任选其一，一般安排在大二（下）的周末或短学期开课。高等数学进阶课程分A、B班上课，一般安排在大三（下）的周末或短学期开课。

4. 创新课题研究

完成校级以上课题立项或者发表学术论文或者参加学科竞赛获奖，可以获得2-6学分。

公共课程中的高等数学进阶4学分和创新课题研究的2-6学分可以打通，学生完成总学分数6个即可。
具体课程见附件。

三、课程建设

章乃器学院开展跨学科课程群建设，每门课给予2-3万元建设经费支持，由创新实验班专项经费支出。
四、学分与修读要求
（一）由章乃器学院会同学生专业所在学院为每位同学制定培养方案，明确学生应修课程。创新实验班学生可以免修素质拓展学分和创新学分，并可以替代原培养方案中任选课4学分和不超过4个通识课学分。英语精进或跨文化沟通可以替代原专业第四学期英语课程。退出创新实验班后，原修课程学分可以替换通识选修课学分、创新课题学分可替换素质拓展学分或创新学分。

（二）创新实验班课程单独开班，集中安排在双休日或短学期组织教学。

（三）创新实验班课程必须在本专业毕业前完成，不得拖延至毕业后。
（四）凡缺课、旷课或缺交作业累计达三分之一者，不得参加课程考核，该课程以零分计。课程考核不合格，不能参加补考，直接分流。

五、教学管理

（一）学校成立创新实验班建设领导小组。由分管教学的副校长任组长，教务处、招生与就业指导处、章乃器学院负责人任副组长，负责协调创新实验班教学过程中的有关问题。
（二）创新实验班由章乃器学院负责日常管理。
（三）创新实验班学生的原专业毕业资格审核由学生专业所在学院负责，章乃器学院提供相关资料。
（四）因个人原因无法达到创新类课程考核要求以及没有创新项目（课题）的学生需退出创新实验班。学生若中途自愿退出创新实验班，由学生本人提出申请，经章乃器学院批准退出。在创新实验班所学课程学分，按规定替换互认后，其余本专业未修课程和其它环节需按学生专业所在学院要求完成。

六、优惠政策

（一）创新实验班学生新增学分免费学习；学生修满学分并完成相应的创新课题要求，毕业时获得原专业学历学位证书的同时，由学院颁发章乃器学院荣誉证书。

（二）创新实验班学生以研究生待遇使用实验室资源；条件成熟，为实验班设置专用的教室，添置相关的软件和硬件。

（三）创新实验班每4-5位学生配备1名导师，每一个学生都有研究团队的归属，做到“人人有课题，个个入项目”。

（四）创新实验班学生参加校级及以上创新课题和创新项目研究的，学院给予一定的奖励经费。

七、附则

本方案自公布之日起执行，由章乃器学院负责解释。
附件：章乃器学院创新实验班课程体系

附件

章乃器学院创新实验班课程体系（2017级学生试行）

1. 大数据商业人才班

	序号
	课程名
	课程性质
	学分
	开课学院
	开课学期
	备注

	1
	大数据应用基础
	叠加课程模块
	3
	统计学院
	第三学期

	2
	信息技术
	叠加课程模块
	3
	信息学院
	第四学期

	3
	研究工具与方法
	叠加课程模块
	3
	管理学院
	第三学期

	4
	新商业研究专题
	叠加课程模块
	3
	管理学院
	第四学期
	两个创新班学生打通自由选择其一

	新技术前沿专题
	叠加课程模块
	3
	信电学院
	第四学期

	5
	体验认知

实习
	叠加课程模块
	2
	章乃器学院
	学期中安排
	含讲座与

现场教学

	6
	英语精进或跨文化沟通
	强化

课程
	4
	外语学院
	第四学期周末或短学期
	二选一。前者侧重考研英语；后者侧重听说能力

	7
	高等数学

进阶
	强化

课程
	4
	统计学院
	第六学期周末或短学期
	分层教学

	8
	创新课题
	创新

研究
	2-6
	章乃器学院
	进程中安排
	与高等数学共计必修学分为6

2. 管理型工程师班

	序号
	课程名
	课程性质
	学分
	开课学院
	开课学期
	备注

	1
	经济管理

基础
	叠加课程模块
	4
	管理学院

经济学院
	第三学期
	含管理思维、营销基础和经济学概论

	2
	产品开发项目管理
	叠加课程模块
	2
	管工学院
	第三学期

	3
	产品经理

模块
	叠加课程模块
	3
	信电学院
	第四学期
	与企业合作

开发

	4
	新技术前沿专题
	叠加课程模块
	3
	信电学院
	第四学期
	两个创新班学生打通自由选择其一

	新商业研究专题
	叠加课程模块
	3
	管理学院
	第四学期

	5
	体验认知

实习
	叠加课程模块
	2
	章乃器学院
	学期中安排
	含讲座与

现场教学

	6
	英语精进或跨文化沟通
	强化

课程
	4
	外语学院
	第四学期周末或短学期
	二选一。前者侧重考研英语；后者侧重听说能力

	7
	高等数学

进阶
	强化

课程
	4
	统计学院
	第六学期周末或短学期
	分层教学

	8
	创新课题
	创新

研究
	2-6
	章乃器学院
	进程中安排
	与高等数学共计必修学分为6

  浙江工商大学校长办公室                 2018年7月2日印发
PAGE
— 7 —